valor a ser informado aos Proponentes pela 
PPSA imediatamente antes da Repescagem, em US$/Barril, correspondente a um valor 
mais baixo que o fixado pela PPSA para o Limite Inferior de Preço do Lote para a Primeira 
Etapa.  

Lote: até quatro cargas de 160.000 m³ (cento e sessenta mil metros cúbicos) de Petróleo 
Atapu.  

PPSA: Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural - Pré-Sal Petróleo 
S.A. – PPSA, com sede na Quadra 02 Bloco E, Edifício Prime, sala 206, 14º andar, do Setor 
Bancário Sul, Brasília/DF e escritório central na Avenida Rio Branco nº 1, 4º andar, Rio de

[...]

pessoa jurídica de direito público interno brasileiro, proprietária do Petróleo objeto 
deste Contrato, que é nele representada pela PPSA. 

“Unidade de Medida”: significa uma quantidade de Petróleo expressa, conforme o caso, em: 

i) “Barril”, que corresponde a um volume de 0,158980 m3 (cento e cinquenta e oito mil 
novecentos e oitenta milionésimos Metros Cúbicos), corrigido a uma temperatura de 60 
°F (sessenta graus Fahrenheit), de acordo com as regras da ANP vigentes na data de 
carregamento, sob pressão absoluta de 0,101325 MPa (cento e um mil, trezentos e vinte 
e cinco milionésimos de Megapascal); ou 

ii) “Metro Cúbico” ou “m3”, que corresponde a um volume de 1.000 litros (mil litros) 

corrigido a uma temperatura de 20 °C (vinte graus Celsius), de acordo com as regras da 
ANP vigentes na data de carregamento, sob pressão absoluta de 0,101325 MPa (cento e 
um mil, trezentos e vinte e cinco milionésimos de Megapascal). 

“Vessel Experience Factor” ou “VEF”: é o fator que visa corrigir a medição da quantidade de bordo 
em função de incertezas de sua tabela de arqueação. É uma compilação do histórico das medidas 

do TCV do navio, ajustado para a quantidade de bordo antes do carregamento (On Board Quantity

[...]

O Petróleo da União a ser transferido à Parte Compradora sob a égide deste Contrato está 
adstrito às Cargas constantes dos Programas Finais de Carregamento conforme descrito nos 
parágrafos 3.1 e 3.1.1. 

3.4.1. No FPSO são previstas 4 (quatro) cargas de 160.000 m³ (cento e sessenta mil 
metros cúbicos) no período definido em 3.1 e 3.1.1. 

3.5. A Parte Compradora está ciente de que a programação de carregamento e  o número de 
Cargas pode sofrer oscilações significativas, incluindo, mas não se limitando a, o cancelamento 
de todas as Cargas em caso de alguma ocorrência com o FPSO, e podendo ser maior do que o

[...]

caso de divergência entre esta Cláusula e o Lifting Agreement, prevalecerá a versão do Lifting 
Agreement que for utilizada pelo Operador da Produção para determinação tanto da Estadia 
quanto da Sobre-estadia. 

10.1.1. O tempo máximo de Estadia será: 

i) de (a) 36 (trinta e seis) horas consecutivas para Cargas até 105% (cento e cinco 

porcento) da Carga padrão;  

ii) tal tempo máximo de Estadia deve ser aumentado de 1 (uma) hora para cada 
6600 m³ (seis mil e seiscentos Metros Cúbicos) que a Carga tiver a mais do que 
105% (cento e cinco porcento) da Carga padrão. e 

iii) tal tempo máximo de Estadia deve ser reduzido de 1 (uma) hora para cada 6600 
m³ (seis mil e seiscentos Metros Cúbicos) que a Carga tiver a menos do que 95% 
(noventa e cinco porcento) da carga padrão, até um mínimo de 18 (dezoito) 
horas.  

10.1.2. A Estadia incluirá qualquer Dia, incluindo feriados e horas de escuridão, exceto se 
o carregamento durante os feriados ou durante as horas de escuridão for vedado pelo

[...]

a média da PTAX de venda publicada pelo Banco Central do Brasil (moeda 220) no mês 
de desconexão do mangote de carregamento.  

10.6.3. Os juros referidos no parágrafo 10.4.10 correspondem à taxa anual igual a 
variação positiva composta na base mensal para a taxa SOFR A Prazo acrescida de 
4,11448% (quatro vírgula onze mil quatrocentos e quarenta e oito por cento) por ano, 
com a diferença entre a última taxa publicada antes da data de vencimento do 
pagamento e posteriormente, na primeira taxa publicada de cada mês civil subsequente, 
até o efetivo pagamento. Se a SOFR A Prazo não puder ser razoavelmente determinada,